
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

INTERCENTER
Atto del Dirigente DETERMINAZIONE
Num. 508 del 08/10/2021 BOLOGNA

Proposta: DIC/2021/518 del 08/10/2021

Struttura proponente: SERVIZIO BENI E SERVIZI DI SPESA COMUNE
INTERCENT-ER - AGENZIA REGIONALE DI SVILUPPO DEI MERCATI
TELEMATICI

Oggetto: AMMISSIONE DEI PARTECIPANTI - PROCEDURA APERTA PER DISTRIBUTORI
DI FARMACI, PARAFARMACI E ALTRI PRODOTTI PER LE FARMACIE
COMUNALI 5

Autorità emanante: IL RESPONSABILE - SERVIZIO BENI E SERVIZI DI SPESA COMUNE

Firmatario: ADRIANO LELI in qualità di Direttore

sostituito in applicazione dell'art. 46 comma 3 della L.R. 43/01 e della Delibera
2416/2008 e s.m.i., che stabilisce che le funzioni relative ad una struttura
temporaneamente priva di titolare competono al dirigente sovraordinato, dal
Direttore INTERCENT-ER - AGENZIA REGIONALE DI SVILUPPO DEI MERCATI
TELEMATICI, ADRIANO LELI

Rossella GalliResponsabile del
procedimento:

Firmato digitalmente

pagina 1 di 6



 IL DIRETTORE

Visti:

 la L.R. 24 maggio 2004 n. 11 "Sviluppo regionale della so-
cietà dell'Informazione” e ss.mm.ii;

 il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 293/2004
di attivazione dell'Agenzia regionale per lo sviluppo dei
mercati telematici – Intercent-ER;

Viste le seguenti deliberazioni della Giunta regionale:

 n. 2163/2004 “Approvazione di norme organizzative relative
all’avvio dell’Agenzia regionale per lo sviluppo dei mercati
telematici, ex L.R. n. 11/2004”, come modificata dalle deli-
berazioni n. 1389/2009, n. 2191/2010 e n. 1353/2014”;

 n. 285 del 01/03/2021 “Assunzione di un dirigente ai sensi
dell'art. 18 della L.R. n. 43/2001 e ss.mm.ii. per il confe-
rimento di incarico di direttore dell'Agenzia Regionale per
lo Sviluppo dei Mercati Telematici - Intercent-ER”, con la
quale  si  dispone  l’assunzione  del  dott.  Adriano  Leli  con
l’incarico di Direttore Intercent-ER;

Viste inoltre le seguenti determinazioni del Direttore di
Intercent-ER:

 n. 140/2009 recante “Definizione delle funzioni organizzati-
ve nell’ambito dell’Agenzia regionale di sviluppo dei merca-
ti telematici Intercent-ER” e ss.mm.ii.;

 n. 265/2016 recante “Modifiche al Regolamento di Organizza-
zione di Intercent-ER”, approvata dalla Giunta regionale con
deliberazione n. 1825/2016, come modificata dalla determina-
zione n. 410/2017 approvata dalla Giunta regionale con deli-
berazione n. 29/2018;

 n. 410/2017 recante “Recepimento degli artt. 5, 7, e 12 del-
la delibera di giunta regionale n. 468/2017 e modifica del
regolamento di organizzazione di Intercent-ER” e ss.mm.ii.;

 n. 308/2021 con la quale sono stati rinnovati gli incarichi

Testo dell'atto

pagina 2 di 6



dirigenziali nell’ambito dell’Agenzia Intercent-ER;

Richiamati:

 il  D.Lgs.  n.  50/2016  “Codice  dei  Contratti  pubblici”  e
ss.mm.ii.;

 la  legge  n.  190/2012  recante  “Disposizioni  per  la
prevenzione  e  la  repressione  della  corruzione  e
dell’illegalità della pubblica amministrazione”;

 il Decreto Legislativo n. 33/2013 avente ad oggetto “Riordi-
no della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità,
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pub-
bliche amministrazioni” e ss.mm.ii.;

 la deliberazione della Giunta regionale n. 111/2021 avente
ad oggetto “Piano Triennale di prevenzione della corruzione
e della trasparenza. Anni 2021-2023”;

Premesso:

 che con determinazione n. 424 del 10/08/2021 è stata indetta
una gara comunitaria per Distributori di farmaci e parafar-
maci e altri prodotti per le Farmacie Comunali 5 con aggiu-
dicazione da effettuarsi in base a quanto previsto dall'art.
95 comma 4 del D.Lgs n. 50/2016 a favore dell’offerta econo-
micamente più vantaggiosa individuata sulla base dell’ele-
mento prezzo;

 che la gara è interamente svolta attraverso la piattaforma
telematica di negoziazione di Intercent-ER “SATER” ai sensi
dell’art. 58 del D.lgs. n. 50;

 che  l’importo  complessivo  della  gara  ammonta  ad  €
70.000.000,00 IVA esclusa, suddiviso in 2 lotti;

 che il bando di gara è stato pubblicato secondo quanto pre-
visto dal D. Lgs. 50/2016 artt. 72-73, ovvero è stato invia-
to alla GUUE in data 11/08/2021 e pubblicato sulla GURI -
quinta  serie  speciale  n.94  del  16/08/2021,  sul  sito
http://intercenter.regione.emilia-romagna.it,  sul  BURER  n.
263 del 25/08/2021 e dello stesso è stata data notizia sul
sito informatico dell’Osservatorio Regionale dei Contratti

pagina 3 di 6



pubblici e sui quotidiani “La Stampa”, “L’avvenire” (testate
nazionali) e “Il Resto del Carlino”, “La Repubblica” (testa-
te regionali) in data 19/08/2021;

Visto  il  verbale  di  seduta  pubblica  virtuale  del  giorno
29/09/2021  di  verifica  della  regolarità  documentale  e  di
ammissione delle Ditte dal quale risulta:

- l’ammissione al prosieguo della gara per i concorrenti: 

- Comifar Distribuzione S.p.a.;

- Unico La Farmacia dei farmacisti S.p.a.;

- l’ammissione con riserva per i concorrenti:

- Corofar Distribuzione S.r.l.– constatata la non presenza
del  documento  attestante  il  possesso  di  regolare
autorizzazione  alla  distribuzione  all’ingrosso  di
farmaci; 

- RTI  Ravenna  Farmacie  S.r.l.  (mandataria)  e  Farmacie
Comunali Riunite (mandante)– constatato che la mandante
Farmacie Comunali Riunite non ha allegato all’offerta: il
Patto di integrità, la dichiarazione di non incorrere
nelle  cause  di  esclusione  di  cui  all’art.80,  nonché
l’autorizzazione  alla  distribuzione  all’ingrosso  dei
medicinali ai sensi dell’art.100 del D.Lgs 219/2006;

- RTI  Farmacie  Comunali  Riunite  (mandataria)  e  Ravenna
Farmacie S.r.l (mandante) - constatato che la mandante
Ravenna Farmacie non ha allegato all’offerta il Patto di
integrità e la dichiarazione di non incorrere nelle cause
di esclusione di cui all’art.80.

Rilevato che: 

- con  nota  PG.2021.96730  del  29/09/2021  si  è  provveduto  a
richiedere alla Ditta Corofar Distribuzione S.r.l. integrazione
della documentazione amministrativa;

- con  nota  PG.2021.96724  del  29/09/2021  si  è  provveduto  a
richiedere  al  RTI  Ravenna  Farmacie  S.r.l.  (mandataria)  e
Farmacie  Comunali  Riunite  (mandante)integrazione  della

pagina 4 di 6



documentazione amministrativa;

- con  nota  PG.2021.96725  del  29/09/2021  si  è  provveduto  a
richiedere  al  RTI  Farmacie  Comunali  Riunite  (mandataria)  e
Ravenna  Farmacie  S.r.l  (mandante)  integrazione  della
documentazione amministrativa;

- con  la  comunicazione  agli  atti  -  prot.  PG.2021.97184  del
04/10/2021,  la  Ditta  Corofar  Distribuzione  S.r.l.  ha  fatto
pervenire documentazione richiesta;

- con  la  comunicazione  agli  atti  -  prot.  PG.2021.97013  del
01/10/2021,  il  RTI  Ravenna  Farmacie  S.r.l.  (mandataria)  e
Farmacie  Comunali  Riunite  (mandante)  ha  fatto  pervenire
documentazione richiesta;

- con  la  comunicazione  agli  atti  -  prot.  PG.2021.97028  del
01/10/2021,  il  RTI  Farmacie  Comunali  Riunite  (mandataria)  e
Ravenna  Farmacie  S.r.l  (mandante)  ha  fatto  pervenire
documentazione richiesta.

Visto l'art. 46, comma 3, della L.R. n. 43/2001, nonché l’art.
59  della  DGR  n.  2416/2008,  recepita  con  determinazione  n.
140/2009 e ss.mm., che prevede che la direzione di una struttura
temporaneamente  priva  di  titolare  viene  di  norma  assicurata
mediante la sostituzione da parte del direttore generale in cui è
allocata la struttura; 

Dato atto che l’incarico di responsabile del servizio “Beni e
servizi di spesa comune” risulta vacante dal 01/06/2021; 

Dato atto che il responsabile del procedimento ha dichiarato di
non  trovarsi  in  situazione  di  conflitto,  anche  potenziale,  di
interessi; Attestato che il sottoscritto dirigente non si trova
in situazione di conflitto, anche potenziale, di interessi; 

Attestato  che  il  sottoscritto  dirigente  non  si  trova  in
situazione di conflitto, anche potenziale, di interessi;

Attestata la regolarità amministrativa del presente atto;

pagina 5 di 6



D E T E R M I N A

per le ragioni espresse in premessa e qui integralmente
richiamate

1) di  ammettere  al  prosieguo  della  gara,  per  Distributori  di
farmaci, parafarmaci e altri prodotti per le Farmacie Comunali
5,  per  i  lotti  per  i  quali  hanno  presentato  offerta,  i
seguenti operatori economici:

Operatore economico Lotto

1. COMIFAR DISTRIBUZIONE S.P.A. 1,2

2. UNICO LA FARMACIA DEI FARMACISTI 

S.P.A.
1,2

3. COROFAR DISTRIBUZIONE S.R.L. 2

4. RTI RAVENNA FARMACIE S.R.L. - "FARMA-

CIE COMUNALI RIUNITE"
2

5. RTI "FARMACIE COMUNALI RIUNITE" - RA-

VENNA FARMACIE S.R.L.
1

2) di inoltrare il presente atto ai concorrenti e di pubblicarlo
sul sito internet di Intercent-ER ai sensi dell’art 29 comma 1
del D. Lgs 50/2016;

3) di  disporre  inoltre  l’ulteriore  pubblicazione  del  presente
atto come previsto dal Piano triennale di prevenzione della
corruzione, ai sensi dell’art. 7 bis, comma 3, del d.lgs. n.
33 del 2013”.

                   IL DIRETTORE

(Dott. Adriano Leli)

pagina 6 di 6


